28/09/2020 SEI/PMJ - 7235774 - Ata

file:///C:/Users/evacr/Desktop/Ata_7235774.html 1/2

ATA SEI

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso
Lei 4.733/2003 e alterada pelas Leis 6.588/2009
e 8026/2015

Ata de nº 007 de 2020 – COMDI – Reunião Ordinária de 17 de setembro de 2020

Aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às nove horas e vinte e oito minutos, à
distância, por meio do aplicativo Meet, ocorreu a reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos do
Idoso-Gestão 2019-2021. O cronograma de reuniões ordinárias do COMDI estabelece que elas
acontecerão sempre na terceira terça-feira de cada mês as 9:00 horas. Este mês, especificamente, a reunião
iniciou como de costume às 9 horas do dia 15/09/2020, ou seja, conforme calendário e convocação da
mesa diretora do conselho. Mas, devido a um problema no aplicativo Meet-jitsi e com aprovação dos
conselheiros, a reunião teve que ser reagendada para o dia 17/09/2020 (quinta-feira) no mesmo horário e
consequentemente seguindo a pauta. Recepção aos Presentes: A presidente Crystiane estava presente na
reunião mas, devido a um problema de saúde, impossibilitou-a de se manifestar por meio da voz. O vice-
presidente Marcos Trapp deu as boas vindas aos conselheiros e agradeceu a presença de todos. Ato
contínuo passou a palavra para a Sra. Chana Gresiele, representante da Secretaria de Saúde de Joinville, a
qual relatou sobre os critérios para a realização de exames para diagnóstico de COVID-19 em idosos.
Informou que as orientações voltadas para as ILPI’s são de responsabilidade da Vigilância Sanitária e
Epidemiológica porém, sempre que um idoso residente apresentar sintoma, todos os outros residentes e
funcionários devem ter testados. Destaca que as diretrizes seguidas são de nível estadual e nacional. No
Município de Joinville já foram testados aproximadamente oitocentos idosos, sendo eles setenta e três
reagentes; já dentre os funcionários testados foram aproximadamente quinhentos e trinta e um reagentes.
Informa ainda que todas as medidas de segurança continuam ativas. Conclui informando que o Rotary
Club, em parceria com a Vigilância Epidemiológica, disponibilizará testes de PCR para as ILPI’s. O vice-
presidente Marcos questionou se o município esta em estado “gravíssimo” para COVID-19. Chana
informou que esta classificação é resultado da matriz GUTAI, adotada pelo estado, e que uma das
premissas é o tempo de internação dos pacientes na UTI. A mesma informou que o Gabinete de
contingência, da Secretaria da Saúde, discute as medidas de abertura dos segmentos ou não. Em resposta
ao questionamento do secretário executivo Valmir, referente à falta de informação na mídia aberta, Chana
informou que quando se trata de mídia aberta são eles que decidem o que vai ou não para o ar, sendo
assim, a Prefeitura está trabalhando com as mídias sociais para alcançar o maior número de pessoas.
Referente ao questionamento do Conselheiro Dorival, sobre o grau de assertividade no teste rápido, a
mesma informou que existe uma “janela temporal” para que seja realizado o teste, sendo de
aproximadamente 10 dias após o contágio; antes disso existe um falso-negativo. Chana enfatiza que a
assertividade do teste rápido é de noventa e quatro por cento, desde que respeitados os critérios
estabelecidos. Respondendo aos questionamentos, sobre visitas às ILPI’s, a representante da saúde adverte
que devem seguir a Portaria SES 665 DE 01/09/2020 e as orientações da Vigilância Sanitária. O secretário
executivo Valmir agradece a participação da Chana e passou para o vice presidente Marcos para dar
continuidade à reunião. Marcos, conforme algumas falas dos conselheiros, abriu votação para a
necessidade de solicitar um representante da Vigilância Sanitária na próxima reunião ordinária do
COMDI, sendo aprovado por unanimidade. Trabalho das Comissões: Comissão Divulgação e
Marketing: a conselheira Marilda relatou sobre a Semana do Idoso que acontecerá nos dias 25 e 29 de

28/09/2020 SEI/PMJ - 7235774 - Ata

file:///C:/Users/evacr/Desktop/Ata_7235774.html 2/2

setembro e 01 de outubro. Informou que será 100% online, com duração de 1 hora cada dia. As atividades
serão gravadas e disponibilizado nos dias 25 e 29 de setembro, já no dia 01/10 poderá ser ao vivo, em
parceria com o programa Mexa-se da Secretaria de Esporte. Marilda saliente que, a questão de gravar e
exibir nos dias elencados, é em virtude de não ter problemas com a queda de sinal, travamento do link, etc.
A conselheira Alzair sugeriu realizar uma divulgação prévia para alcançar o maior número de pessoas
possível. Valmir informou que os conselheiros poderão gravar vídeos de idosos ou temas ligados ao idoso
para postar na página do COMDI(Face e YouTube). Comissão Orçamentária: não tem nada a declarar.
Comissão Políticas Públicas: não tem nada a declarar. Comissão Registro, Inscrição e Denúncia: se
reuniu e analisou as documentações das entidades. A comissão trouxe para a plenária o parecer para a
aprovação do certificado da Casa de Repouso Hausblumen. Concessão do certificado aprovado pelos
conselheiros. Visitas: A conselheira Heidi informou que foram realizadas 4 (quatro) visitas às ILPI’s
referente a denúncias: Sendo que em duas ILPI’s não foram encontradas evidências quanto à veracidade da
denúncia. Já em duas delas foram encontradas evidências nas denúncias, as quais deverão ser
encaminhadas aos órgãos competentes. Comissão do Diagnóstico social: Valmir informa que terá uma
reunião no dia dezoito de setembro com a CAF/COMDI e a empresa Painel Pesquisas para alinhar as
questões do “andamento” do Diagnóstico Social do idoso em Joinville. Comissão Alteração da Lei: o
Valmir agendará uma reunião virtual com os integrantes da comissão para discutir as alterações e
apresentar, ainda este ano, em uma reunião ordinária do COMDI. Ofícios Recebidos: Valmir relatou sobre
o Ofício nº 311/2020 – SECULT – alteração da conselheira Michele pela conselheira Juliana da Secretaria
de Cultura e Turismo. Referente ao ofício recebido do Partido Podemos, ficou decidido que o COMDI
elaborará uma carta, com propostas de políticas públicas para os idosos em todas as áreas e enviará para
todos os candidatos à Prefeitura de Joinville. Valmir sugeriu que a carta seja elabora em parceria com o
COMDE. A comissão de Políticas Públicas trabalhará na construção deste documento com as propostas
encaminhadas por todos os conselheiros. Vencida a pauta e com o adiantado da hora, o vice-presidente
Marcos agradeceu a presença de todos. Ato contínuo encerrou a reunião. Sem mais a tratar, eu, Francine
Marchi Poleza, Secretária do COMDI, lavrei a presente ata, revisada pelo Secretário Executivo Valmir, a
qual vai assinada pela presidente do COMDI e que será devidamente publicada no site da Prefeitura
Municipal de Joinville. Esta publicação possui como anexo as listas de presenças da reunião ordinária SEI
nº 7235829 e 7235838.

Documento assinado eletronicamente por Crystiane Tesseroli da Silva Castelen,
Usuário Externo, em 25/09/2020, às 13:06, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 7235774 e o código CRC BE71CE01.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
20.0.143037-4

7235774v6
7235774v6

C O M D I
CONS ELHO  MU NICI PAL DOS
D mS DOMOSODE JOINVILLE

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - COMDI

Lei 4.733/2003 e alterada pelas Leis 6.58812009 e 8026/2015

Reunião Ordinária

15 de setembro de 2020

9 horas a distância (aplicativo Meet)

Gestão 2019-2021

Conselheiros Segmento Telefones Assinaturas

Go ve rname nta is

T. Crystiane Tesseroli da Secretaria de
3445-0851

99606-5577
Silva Castelen Assistência

Social
S. Francielle Deluca Rosa 3466-4270

99224-3153
3481-5131

T. Roselaine Elisa Radtke 99221-8508
Secretaria da

Saúde
S. Silvia Beatriz de L. Betat

99607-8118

T. Denise Adriane Hansch 3802-3700
Arnhold Secretaria de 99961-3096

Habitação
3802-3710

S. Tâmara Kassandra 99631-7004
Carneiro

T. Silvane Kunde Secretaria de 3431-3024
Educação 99181-8459

S. Clarice Maria Vieira 99642-4822

Secretaria de
T. Israel Welter Planejamento 3422-7333

Urbano e 99733-4996
Desenvolviment 98810-2002

S. Gabriel Esteves Ribeiro o Sustentável

T. Juliana Cristina de 3433-2190
Oliveira Secretaria de 99967-2543

Cultura e
S. Mirian Cristina Zabel Turismo 3433-2190

99628-5041

T. Marilda Morais da Costa 3433-1160

Secretaria de 99138-3169

Esportes
S. Reginaldo Antonio da

3433-1160

Silva Campos Junior
99107-0891

C O M D I
CONSELHO MU NICIPAL DOS
DI.: :- IC  D O ID OSOD E AM YH.IE

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - COMDI
Lei 4.73312003 e alterada pelas Leis 6 .588/2009 e 8026/2015

Conselheiros Não
Governamentais

Segmento Telefones As sina tura s

T. Celina Silva (Pastoral da Organização 3025-6246

údS de 99673-6056a e )
Atendimento

S. Adriana Ribeiro B. e Convivência 3434-3161

Cardoso (ABEJ) ao Idoso 98407-0753

T. Milton Américo dos 3433-0637

Santos (ASAPI ) Associação e 99964-2198
Sindicato dos

S. Antonio Coelho (AAPJ) Aposentados 3436-0655
99723-2373

T. Alza ir Maria D. de Souza
(Ass. Moradores Parque
Versailles

Associação de
Profissionais

98855-0543

S.
Liberais

T. Marcos Trapp (Ass.
Moradores Vila Nova) Associações

99916-1564

de Moradores

S. Dorival Umberto da Silva 3028-0363

(Ass.de Moradores São
Francisco de Assis)

98874-6162

Francine Marchi Poleza 3121-6277

Be thes da ) I LP I's 99953-7298

S. Judith Silva Caldas (ILPI 99759-0204

Caldas )

T. Heidi Bublitz Schubert Defesa dos 3422-6556

(ABRAz ) Direitos do 99107-5041
Idoso de

S. Irma Kniess (CDH) Joinville 3025-3447
99902-3368

T. Maria Schmidt (Pas toral Usuários dos 3429-5079

da Pessoa Idosa ) Serviços das 99638-7292
Organizações

IS. Herminio da Luz
Paranaguamirim)

Gov. e não
Gov.

99606-4361

e-mail: comdijo inv ille (á)gmail.com

C O M D I
CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIRETOS DO IDOSO DE7OINV ILLE

Lista de Presença de Convidados

Reunião Ordinária

15 de setembro de 2020

9  horas  a  dis tânc ia (aplica t ivo  Mee t)

Gestão 2019-2021

Nome Segmento Telefone Assinatura

M v r á , J £ ' t - ã- ; ç

C O M D I
CONS ELH O )GUtiICIPAL DOS
DL'. r sD OC OS OD E. oE  v n i

Conselho Municipal dos Dire i tos  do Idoso - COMDI

Lei 4.733/2003 e alterada pelas Le is 6.588/2009 e 8026/2015

Reunião Ordinária

17 de setembro de 2020

9 horas a distância (aplicativo Meet)

Gestão 2019-2021

Conselheiros Segmento Telefones Assinaturas
Governamentais

T. Crystiane Tesseroli da Secretaria de 3445-0851 n i

Silva Castelen Assistência
99606-5577

Social
S. Francielle Deluca Rosa 3466-4270

99224-3153

T. Roselaine Elisa Radtke
3481-5131

99221-8508 I`d
Secretaria da

Saúde
S. Silvia Beatriz de L. Betat

99607-8118

T. Denise Adriane Hansch 3802-3700
Arnhold Secretaria de 99961-3096

Habitação
S. Tâmara Kassandra 3802-3710

Carneiro 99631-7004

T. Silvane Kunde Secretaria de 3431-3024
Educação 99181-8459

S. Clarice Maria Vieira
99642-4822

Secretaria de
T. Israel Welter Planejamento 3422-7333

Urbano e 99733-4996
Desenvolviment

S. Gabriel Esteves Ribeiro o Sustentável
98810-2002

T. Juliana Cristina de 3433-2190
Oliveira Secretaria de 99967-2543

Cultura e
S. Mirian Cristina Zabel Turismo 3433-2190

99628-5041

T. Marilda Morais da Costa 3433-1160

Secretaria de 99138-3169

Esportes
S. Reginaldo Antonio da 3433-1160

Silva Campos Junior 99107-0891

C O M D I
COS OLHO 1GUNIC IPA:. D OS
D - =  D O 0 W.  7OLNV fl::

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - COMDI
Lei 4.733/2003 e alterada pelas Leis 6.588/2009 e 8026/2015

Conselheiros Não Segmento Telefones Assinaturas
Governamentais

T. Celina Silva (Pastoral da Organização 3025-6246 o,
Saúde de 99673-6056

Atendimento
:S. Adriana Ribeiro B. e Convivência 3434-3161
Cardoso (ABEJ) ao Idoso 98407-0753

T. Milton Américo dos 3433-0637
Santos (ASAPI ) Associação e 99964-2198 i U

Sindicato dos
S. Antonio Coelho (AAPJ) Aposentados 3436-0655

99723-2373

T. Alza ir Maria D. de Souza 98855-0543
(Ass. Moradores Parque Associação de
Versailles Profissionais

Liberais
S.

T. Marcos Trapp (Ass. 99916-1564
Moradores Vila Nova) Associações

de Moradores
S. Dorival Umberto da Silva 3028-0363 O 1<
(Ass.de Moradores São 98874-6162
Francisco de Assis)

T. Francine Marchi Poleza
(Bethesda) ILPI's

3121-6277
99953-7298

S. Judi th Silva Caldas (ILPI 99759-0204
Caldas)

T. Heidi Bublitz Schubert Defesa dos 3422-6556 U/
(ABRAz) Direitos do 99107-5041

Idoso de
S. Irma Kniess (CDH) Joinville 3025-3447

99902-3368

T. Maria Schmidt  (Pastoral Usuários dos 3429-5079
da Pessoa Idosa) Serviços das 99638-7292

Organizações
-S. Herminio da Luz
(CRAS Paranaguamirim)

Gov. e não
Gov.

99606-4361

e-mail: comdijoinv ille(ã)gmail com

C O M D I
CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIRETOS DOIDO:O DE;ODIYILI.E

Lista de Presença de Convidados

Reunião Ordinária

17 de setembro de 2020

9 horas a distância (aplicativo Meet)

Gestão 2019-2021

Nome Segmento Telefone Assinatura